

Группа М66

Изменение № 1 ГОСТ 11372—74 Платки головные хлопчатобумажные из вискозной и смешанной пряжи. Общие технические условия

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 14.04.80 № 1677 срок введения установлен

с 01.09.80

Под наименованием стандарта проставить код: ОКП 83 1410.

Пункт 1.3 изложить в новой редакции:

«1.3. Отклонения по размерам платков не должны превышать, см:

±1 — для платков размером до 70 см включ.;

±1,5 — для платков размером более 70 до 100 см включ.;

±2,0 — для платков размером более 100 до 150 см включ.;

±2,5 — для платков размером более 150 см».

Пункт 1.6. Второй абзац изложить в новой редакции:

«Для платков с государственным Знаком качества норма белизны тканей должна быть, %, не менее:

82 — для хлопчатобумажных;

80 — для тканей из вискозной и смешанной пряжи».

Пункт 1.7 изложить в новой редакции:

«1.7. Присутствие свободного хлора в тканях для головных платков не допускается».

Пункт 1.8 исключить.

Пункты 1.9—1.11 изложить в новой редакции:

«1.9. Головные платки должны изготавливаться из мерсеризованных хлопчатобумажных тканей, за исключением платков с отделкой, имитирующей чистошерстяные платки. Норма степени мерсеризации — по ГОСТ 8205—69.

1.10. Устойчивость окраски головных платков должна определяться:

платков из хлопчатобумажной и смешанной пряжи — по ГОСТ 7913—76;

платков из вискозной пряжи — по ГОСТ 23433—79.

Головные платки с государственным Знаком качества должны иметь прочную и особо прочную степени окраски по ГОСТ 7913—76 и ГОСТ 23433—79.

(Продолжение см. стр. 188)

(Продолжение изменения к ГОСТ 11372—74)

1.11. Платки должны изготавливаться из аппретированной ткани, за исключением платков с отделкой, имитирующей чистошерстяные платки. Содержание аппрета должно быть $(1 \pm 0,5) \%$.

Пункт 1.14. Заменить ссылку: ГОСТ 6237—66 на ГОСТ 6237—77.

Пункт 1.15. Первый абзац изложить в новой редакции:

«1.15. Края головных платков должны быть обработаны швом вподгибку с закрытым срезом или трехниточным одноигольным краеобметочным стежком хлопчатобумажными нитками по ГОСТ 6903—73 или шелковыми нитками по ГОСТ 6797—70»;

третий абзац. Заменить слова: «обметочного шва» на «трехниточного одноигольного краеобметочного стежка»;

четвертый абзац. Заменить длину: 0,7—1,0 см на 0,7—2,0 см;

заменить ссылку: ГОСТ 6797—70 на ГОСТ 22665—77.

Пункт 1.16 дополнить словами: «более 1 %».

Пункт 2.1, 2.2 исключить.

Пункт 2.3 изложить в новой редакции:

«2.3. Правила приемки — по ГОСТ 20566—75».

Пункт 3.3. Заменить ссылку: ГОСТ 10761—64 на ГОСТ 10761—75; дополнить ссылкой на ГОСТ 23433—79.

Пункт 3.5. Исключить ссылку на ГОСТ 9715—61.

Пункт 3.7 исключить.

Пункт 3.10 изложить в новой редакции:

«3.10. Платки испытывают в атмосферных условиях по ГОСТ 10681—75».

Пункт 4.1. Заменить ссылку: ГОСТ 8737—66 на ГОСТ 8737—77.

Пункт 4.4. Заменить ссылку: ГОСТ 14192—71 на ГОСТ 14192—77.

(ИУС № 7 1980 г.)